1

关于开展安徽省教科文卫体系统女职工
“书润匠心”读书征文活动的通知

各直属单位工会：

2025 年是全面完成“十四五”规划的收官之年，是进一

步全面深化改革的重要一年，也是中华全国总工会成立 100

周年。为全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

切实加强女职工思想政治引领，激发女职工阅读热情，省教科

文卫体工会决定开展省教科文卫体系统女职工“书润匠心”读

书征文活动。现将有关事项通知如下：

一、活动对象

省教科文卫体工会直属单位女职工

二、活动主题

百年工运书韵长 巾帼筑梦谱华章

三、活动目标

通过开展“玫瑰书香·书润匠心+”系列活动，培养女职

工阅读习惯，增强女职工阅读能力，提升女职工阅读质量，做

好女职工思想引领、素质提升、家庭家教家风的结合文章。通

过读书征文激发女职工创作热情，展现女职工多元视角与时代

风采，提升社会关注度与影响力，推动在全省广大女职工中形

成爱读书、读好书、善读书的良好氛围。

2

四、活动方式

（一）开展系列阅读交流活动。在“五一”国际劳动节、

“国际家庭日”等时间节点，聚焦女职工关切，结合“阅读经

典好书 争当安徽工匠”安徽省工会职工书屋主题阅读交流活

动，系统各级工会女职工组织积极开展主题沙龙、阅读讲座、

成果展示、创意互动等不同形式的阅读交流活动。

（二）开展优秀读物推荐活动。结合学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想，弘扬社会主义核心价值观和劳模精

神、劳动精神、工匠精神等主题，向全省女职工推荐一批优秀

读物（2025 年度女职工阅读推荐书目见附件 1）。各级工会女

职工组织要积极宣传，通过女劳模、女工匠阅读分享，借助读

书坊、读书会、读书小组等阅读组织，带动广大女职工广泛深

入开展阅读活动。

（三）开展读书征文创作活动。各级工会女职工组织要以

“百年工运书韵长 巾帼筑梦谱华章”为主题，组织女职工围

绕岗位建功、家风传承、阅读成长和数字赋能等重点方向开展

创作。征文应通过真实生动的语言，展现阅读对职业发展、素

养提升及家庭文明建设的积极推动作用，彰显新时代女性在书

香浸润中的成长力量。省教科文卫体工会将组织评委对所征作

品进行评审，组织开展交流展示。

（四）开展阅读成果典型案例征集活动。系统各级女职工

组织要积极总结开展主题阅读活动的好经验、好做法，省教科

文卫体工会将征集一批主题阅读优秀案例，择优向省总工会、

3

全国教科文卫体工会推荐阅读活动创新案例。

五、奖项设置及作品要求

（一）奖项设置

征文设奖项若干，活动设优秀组织奖若干，并择优推荐参

加安徽省第七届女职工“玫瑰书香·书润匠心”读书征文活动

评选。

（二）作品要求

1.紧扣主题，题目自拟。内容积极向上，体现出对党的热

爱，对事业的追求，对他人的友善，对家庭的责任等。

2.征文字数控制在 3000 字以内，诗歌除外，可附相关图

片 1-2 张。正文字体大小统一为“仿宋_GB2312，三号”，行

间距为固定值 24 磅。在文稿末尾注明作者姓名、工作单位、

联系电话等。

3.作者须是女职工，作品须为原创，严禁抄袭和网络下载，

文稿须以 word 电子文档形式由所属单位工会女职工委员会统

一报送，单独报送不予接收。

六、工作要求

（一）各单位要高度重视“书润匠心”读书征文活动，认

真组织宣传，精心安排部署，确保正确政治方向和鲜明舆论导

向，最大限度把女职工吸引到活动中来。

（二）认真做好作品的筛选推荐。各单位工会择优上报不

超过 3 篇稿件。

4

各单位于 7 月 15 日前将征文作品电子版、统计表及活动

开展情况（包括活动场次、参与人数、图片）、优秀组织奖申

报表等材料统一发送至省教科文卫体工会邮箱。

联 系 人：李晓燕 伍诗路

联系电话：0551-62777078

电子邮箱：ahsjkwwtgh@sina.com

附件：1.2025 年度女职工阅读推荐书目

2.征文报送统计表

3.“书润匠心”优秀组织奖申报表

安徽省教科文卫体工会委员会

2025 年 5 月 15 日

5

附件 1

2025 年度女职工阅读推荐书目

《习近平走进百姓家》（中国妇女出版社）

《中国女劳模》（中国工人出版社）

《征途：巾帼劳模和她们的时代》（中国工人出版社）

《持家的人：女性劳动与能源变革》（中国工人出版社）

《她的实验室》（中国工人出版社）

《倾城：中国历史上的 30 位女性》（春风文艺出版社）

《红楼有三味》（中国工人出版社）

《水及其他四则》（中国工人出版社）

《女性是一束光》（人民东方出版社）

《万万瞬间》（中国工人出版社）

《山河岁月：回望林徽因》（人民文学出版社）

《屠呦呦传》（中国青年出版社）

《成长的心法》（浙江教育出版社）

《生而悦己：如何拥有一个你说了算的人生》（中国妇女出版社）

《图画书中的家庭教育》（中国妇女出版社）

《治家：中国人的家教和家风》（广西人民出版社）

6

附件2

征文报送统计表

报送单位： 填报日期： 年 月 日

序号 姓名 单 位 稿件名称 联系方式 备注

填报人： 联系方式：

7

附件 3

“书润匠心”优秀组织奖申报表

申报单位（盖章）：

单位名称
联系人及

联系方式

组织参与

活动人数

征集作品

数量

主要做法及成效：（500 字以内）